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Abstrakt

Název: Rizika zranění a jejich analýza v české parkourové komunitě

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit jaká akutní zranění se objevují u

parkouristů na rekreační a vrcholové úrovni, při jakých situacích a

porovnat úrazovost těchto dvou skupin.

Metody: Hlavní použité metody byly analýza, syntéza a dotazníkové šetření.

Zkoumané subjekty byli parkouristé ve věku 15 a více let. Pomocí

dotazníkového šetření byly zjištěny hlavní informace o úrazech

rekreačních i vrcholových parkouristů.

Výsledky: 90% parkouristů utrpělo alespoň jedno zranění za poslední 3 roky tréninku

parkouru. Průměrný počet zranění soutěžících parkouristů za 3 roky

tréninku parkouru je 3,03 a průměrný počet zranění nesoutěžících

parkouristů za 3 roky tréninku parkouru je 2,77. Nejčastější druh poranění

při parkouru je poranění kloubu tj. u 44 % (n= 57 odpovědí). Nejčastější

dovedností, při kterých vznikají v parkouru úrazy jsou salta, tj. 36 % (n=

40 odpovědí), a skoky (precision, tictac, catleap a jiné), tj. 32 % (n= 36

odpovědí). Nejčastější místo, kde vznikají v parkouru úrazy je venkovní

prostředí, tj. u 57% (n= 66 odpovědí). Nejčastějším poraněným

segmentem těla při parkouru je hlezenní kloub (n= 50 odpovědí).

Nejčastější příčinou vzniku zranění v parkouru je

nesoustředění/nepozornost tj. u 21% (n= 34 odpovědí). I přes vysokou

četnost úrazovosti se parkour nejeví nebezpečnějším sportem než

například jiné tradiční sporty. Z analýzy výsledků a vlastních zkušeností

se domnívám, že snížení výskytu zranění, je podmíněno vhodnou

pohybovou průpravou jedince v bezpečné a pro parkour plně vybavené

tělocvičně.

Klíčová slova: pohyb, úraz, volný běh, překážka, trénink

Abstract

Title: Injury risks and their analysis in czech parkour community

Objectives: The aim of this bachelor thesis was to find out when, where and how the

most common injuries in parkour happen, which individual body segments

are most affected and a comparison of injury rates between parkour

competitors and non-competitors.

Methods: The main methods used were analysis, synthesis and questionnaire survey.

The subjects were parkour players aged 15 years and older. The

questionnaire survey was used to obtain key information on injuries to

recreational and elite parkour athletes.

Results: 90% of parkour athletes have suffered at least one injury in the last 3 years

of parkour training. The average number of injuries in 3 years of training

is for competitive parkour athletes 3.03 and for non-competitive parkour

athletes 2.77. The most common type of parkour injury is joint injury i.e.

in 44% (n=57 responses). The most common skills that cause injuries in

parkour are flips i.e. 36% (n= 40 responses) and jumps (precision, tictac,

catleap and others) i.e. 32% (n= 36 responses). The most common place

where parkour injuries occur is outdoors, i.e. at 57% (n= 66 responses).

The most common body segment injured while doing parkour is the ankle

joint (n= 50 responses). The most common cause of injury in parkour is

lack of concentration/inattention i.e. in 21% (n= 34 responses). Despite the

high frequency of injuries, parkour does not appear to be a more dangerous

sport than, for example, other traditional sports. From the analysis of the

results and my own experience, I believe that the reduction in the incidence

of injuries, is conditioned by the appropriate movement training of the

individual in a safe and fully equipped parkour gym.

Keywords: movement, injury, free running, obstacle, training
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1 ÚVOD

Parkour jako sportovní disciplína se postupně stává fenoménem po celém světě a

stále získává více a více příznivců jak mezi dětmi, tak mezi dospělými. Parkour vychází

ze základního využívání vlastního těla a pracuje s dovednostmi, které člověk rozvíjí už

od dětství. Ve značně rozvinuté formě může připomínat nindži ve feudálním Japonsku či

superhrdinské scény ve filmech. Avšak ani přes všechny tyto krásné interpretace se, ani

parkour, jako každá jiná sportovní disciplína, neobejde bez zranění.

Když jsme tady v Česku před 10 lety objevili parkour prostřednictvím

sociálních médií, neměli jsme mnoho informací o tom, jak správně začít trénovat. Na

platformě YouTube jsme viděli skupinu parkouristů, kteří bezmyšlenkovitě točili jedno

salto za druhým, a my se to snažili, co nejvíce napodobit. Bohužel v té době nebylo

v Česku moc lidí, kteří by nám mohli poradit a nasměrovat nás. Neexistovaly žádné

vedené kroužky, ani semináře pod vedením zkušených trenérů. A protože nácvik

jednotlivých dovedností v parkouru je často spojen s rizikem zranění při nesprávném

provedení, byl pro nás trénink velice obtížný. K nácviku jsme používali cokoli, co mohlo

toto riziko snížit. Skákali jsme do vody, do písku nebo dokonce do hromady sněhu. Na

základě tohoto nepříliš bezpečného postupu se úrazy v průběhu let objevovaly poměrně

často.

Dnes se parkour v Česku vyvíjí úplně jiným směrem než tehdy. Staví se mnoho

parkourových hal, zkušených školených trenérů přibývá a celkově je parkour daleko

dostupnější než dříve. Jako trenér v parkourové hale InMotion Academy, která byla

postavena jako jedna z prvních u nás, se i přes všechny tyto nové možnosti, které

parkourová hala nabízí, setkávám s úrazy všech druhů jak mezi dětmi, tak mezi

dospělými. A na základě této skutečnosti jsem zpracoval tento výzkum práci, který by

měl identifikovat, kdy a při jakých situacích se zranění v parkouru nejvíce objevují, a

pomohl zjednodušit trénink jak začínajícím, tak i zkušeným parkouristům.

10

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Původ a historie parkouru

2.1.1 Přirozená metoda

Začátky parkouru nejdou přesně určit, protože parkour jako umění pohybu

existoval v lidské společnosti odjakživa. Napříč historií byla lidská společnost do jisté

míry vždy vystavována překážkám. V této souvislosti se s prvními kořeny parkouru

spojuje takzvaná méthode naturelle (přirozená metoda).

Přirozenou metodu vytvořil Georges Hébert, francouzský námořní důstojník,

počátkem 20. století. Přirozená metoda je tréninková filosofie, která měla naučit vojáky,

jak se správně pohybovat v terénu, aby byli schopni být nápomocní svému okolí. Hébert

se inspiroval obyvateli afrického kontinentu, se kterými se setkal na svých cestách, a byl

fascinován, jakým způsobem se v přírodě dokáží bez větších obtíží pohybovat. Pro

tehdejší Evropany, kteří byli zvyklí na civilizovaný život, to bylo něco naprosto

nepředstavitelného. Hébert si uvědomil, že život v divočině místní obyvatele vycvičil

natolik, že jejich těla byla silná, pružná a funkční, a přál si totéž pro evropskou populaci.

(Atkinson, 2009)

Georges Hébert byl v roce 1902 povolán k evakuaci ostrovu Martinique po

vulkanické erupci. Při této události se Hébertovi podařilo zachránit přes 700 lidských

životů. Uvědomil si, jak je fyzická síla, odolnost a odvaha nesmírně důležitá, aby byl

člověk nápomocný svému okolí. (Witfeld a kol., 2013)

Po návratu do Francie začal přednášet na Univerzitě v Rheims, kde se snažil o

restrukturalizaci tělesné výchovy proti používání léků z hlediska fyzických cvičení oproti

cvičením používaným v tehdejší švédské gymnastice. V tomto názoru byl také podpořen

několika doktory ve Francii, kteří zastávali přirozenou léčbu. Hébert ustanovil soubor

cvičení ke zlepšení fyzické kondice a pohybu v terénu. Tato cvičení obsahovala trénink

základních pohybových dovedností jako bylo skákání, lezení, běh a plavání. (Villaret a

Delaplace, 2004)

Hébert přesně uvádí:

„V této metodě princip každodenní práce je právě o obnovení v čase jenž nám byl

dán, stejné podmínky jako pro normální život.“ (Villaret a Delaplace, 2004)
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Tento soubor cvičení, jak je již výše zmíněno pojmenoval méthode naturelle

(přirozená metoda). (Witfeld a kol., 2013)

2.1.2 Rodina Bellů

Ve spojitosti s prvotním formováním parkouru jak ho známe dnes, je také

spojována rodina Bellů. Raymond Belle se narodil roku 1939 ve Vietnamu, kde také

později ve věku 7 let zahájil vojenský trénink. (Belle, 2009)

Když začala válka v Indočíně, byl se svými sourozenci při návštěvě svého strýce


[…]

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Příloha č. 1 – Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se se Petr Hubka a jsem studentem Univerzity Karlovy Fakulty Tělesné výchovy

a sportu. Věnujte prosím několik minut svého času pro vyplnění následujícího dotazníku

týkajícího se mé bakalářské práce. Snažte se prosím při vyplňování být co nejvíce přesní.

První část dotazníku je zaměřená na vaše nejčastější zranění obecně.

Druhá část dotazníku je zaměřena na nejvážnější úraz, který se vám při parkouru stal.

Pokud bude nějaká otázka nejasná neváhejte se na mě obrátit na emailu:

petr1hubka@gmail.com

Dotazník – první část

1. Uveďte svůj věk………….

2. Uveďte pohlaví…………..

3. Kolik let se aktivně věnujete parkouru?

A) méně než 1 rok

B) 1 rok

C) 2 roky

D) 3 roky

E) 4 roky

F) 5 let

G) 6 a více let

4. Kolik máte průměrně tréninkových jednotek parkouru týdně? (pozn tj=60 minut)

A) 1

B) 2

C) 3

D) 4

E) 5

F) 6 a více

5. Kolik hodin týdně se věnujete jiným sportovním aktivitám?

A) 1

B) 2

C) 3

D) 4

E) 5

F) 6 a více

6. Účastníte se parkourových soutěží? (Pokud ano uveďte jaké úrovně (soutěže

v ČR, soutěže ve světě)

A) ANO

B) NE

Dotazník – druhá část

U následujících otázek uvádějte údaje za poslední 3 roky tréninku

7. Zkuste vyčíslit, kolik zranění jste při parkouru utrpěl (NEPOČÍTEJTE lehká

poranění - drobné odřeniny, naraženiny)

……………………..

8. Jaký nejčastější druh poranění jste utrpěl? (můžete zmínit více druhů zranění

pokud jsou časté)

A) poranění kosti

B) poranění svalu

C) poranění kloubu

D) poranění kůže

E) poranění nervu

F) jiné…………….

9. Kdy se nejčastěji zraníte?

A) trénink

B) závody

C) vystoupení

D) jiná……….

10. Kde se nejčastěji zraníte? (jedna nebo více možných odpovědí)

A) gymnastická tělocvična

B) parkourová tělocvična

C) parkourové hřiště

D) venkovní prostředí

E) jiné……………….

11. Při jaké dovednosti (prvku) se nejčastěji poraníte? (jedna nebo více možných

odpovědí)

A) pozemní akrobacie

B) skok (precision, catleap, tictac a jiné)

C) přeskok (kong, lazy, dash a jiné)

D) salto

E) prvky na hrazdě

12. Při jaké fázi daného prvku se nejčastěji zraníte? (jedna nebo více možných

odpovědí)

A) odraz

B) letová fáze

C) dopad

D) neznámá

E) jiná………….

13. Při jaké fázi zvládání dovednosti (prvku) se nejčastěji poraníte?

A) první pokus

B) učení dovednosti

C) zvládnutí dovednosti

D) naprostá jistota se zvládnutím dovednosti

Dotazník – třetí část

Na následující otázky odpovídejte v rámci své celé kariery

14. Jaké nejvážnější zranění se vám při parkouru stalo? (příklad přetržený křížový vaz

v kolenním kloubu)

……………………………………………………..

15. Jakou část těla jste si poranil/a? (pokud bylo zraněno více segmentů označte

všechny postihnuté)

A) hlava

B) krk

C) rameno

D) vrchní část paže

E) loket

F) předloktí

G) zápěstí

H) ruka

I) hrudník

J) hrudní páteř

K) břicho

L) bederní páteř

M) bok/třísla

N) stehno

O) koleno

P) holeň/lýtko

Q) kotník

R) chodidlo

16. Jak dlouho jste zranění léčil? (uveďte v týdnech)

……………………………..

17. Utrpěl jste toto zranění poprvé, nebo se jedná o opakované poranění?

A) poprvé

B) opakované

18. Kdy ke zranění došlo?

A) trénink

B) vystoupení

C) závody/soutěž

D) jiná……….

19. Kde ke zranění došlo?

A) gymnastická tělocvična

B) parkourová tělocvična

C) parkourové hřiště

D) venkovní prostředí

E) jiné……………….

20. Na jakém povrchu ke zranění došlo? (uvádějte povrch při dopadu)

A) beton,

B) tráva,

C) písek,

D) dřevěné třísky

E) dřevěná deska

F) stěna

G) zábradlí

H) strom

I) molitanová jáma

J) duchna

K) žíněnka

L) odpružená podlaha

M) trampolína

N) schody

O) střecha

P) jiný…………………..

21. Při jaké dovednosti se zranění stalo? (pokud se jednalo o kombinaci 2 dovedností,

uveďte tu, u které přesně došlo k úrazu)

A) pozemní akrobacie (hvězda, přemet, stojka a jiné)

B) salto

C) skok (Precision, catleap, tictac a jiné)

D) lachee

E) přeskok (kong, lazy, dash a jiné)

F) jiná……………………

22. V jaké fázi dané dovednosti ke zranění došlo?

A) odraz

B) letová fáze

C) dopad

D) neznámá

E) jiná…………………

23. Při jaké fázi zvládání dovednosti (prvku) se zranění stalo?

A) první pokus

B) učení dovednosti

C) zvládnutí dovednosti

D) naprostá jistota se zvládnutím dovednosti

24. Co si myslíte, že zapříčinilo tento úraz?

A) nedostatečné zahřátí a protažení

B) nedostatek síly

C) počasí

D) únava,

E) nestabilní povrch

F) nedostatek zkušeností

G) nesoustředění/ nepozornost

H) přetrénování (nedostatečná regenerace)

I) jiná……………………………

Děkuji mnohokrát za vyplnění dotazníku. Přeji hezký zbytek dne.