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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové informace, koresponduje s obsahem, obsahuje klíčová slova a má

přiměřený rozsah.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

Je popsána metoda rešerše?

Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Z pohledu odůvodnění a rešerše literatury v teoretické části se jedná o velmi zdařilou práci. Jediný

drobný nedostatek vidím v absenci krátkého odstavce na konci teoretické části, který by navedl

čtenáře k cílům práce a de facto vysvětlil, proč právě takový cíl si student určil. Student je schopen

vyhledat, analyzovat a správně interpretovat a citovat použitou literaturu.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovaly

replikaci?

Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl práce je jasný a srozumitelný, hypotézy vycházejí z uváděné teoretické části – avšak neobsahují

kritérium potvrzení či zamítnutí, metody jsou správně popsané a dovolují replikaci výzkumu.

Zvolená analýza dat je z kvantitativního hlediska četnosti odpovědí adekvátní a správně použitá. Pro

dotazníková šetření není nutný souhlas EK.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Zjištěné výsledky jsou vhodně tabelárně a formou grafů zpracovány, jsou srozumitelné. Jako velký

klad vidím část 5.4 Zjištěné výsledky, které shrnují hlavní zjištění. Informace jsou vhodně

diskutovány v kontextu soudobého výzkumu. Student uvádí limity studie i doporučení k dalšímu

výzkumu. Závěry jsou interpretovány jasně a srozumitelně.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zabývá aktuálním problémem v parkourové komunitě a je tedy oborově přínosná, neboť

přináší hlubší analýzu důvodu zranění – kdy, jak a proč k nim dochází.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

Je práce logicky uspořádána?

Má práce dobrou jazykovou úroveň?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Jsou správně používány zkratky?

Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Formálně je práce na vysoké úrovni s minimálním množstvím chyb, má všechny klíčové části, je

logicky uspořádána a všechny tabulky a grafy jsou řádně značeny, stejně jako přílohy.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně (89 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce se zabývá aktuálním problémem ve všech sportovních oblastech, tedy analýzou zranění,

zjištěními proč, kde a jak k nim nejčastěji dochází s cílem minimalizace rizik zranění. Právě

v rozsáhlé analýze dat, které jdou dále než jen k prostému výčtu množství poranění

jednotlivých částí těla, je práce přínosná. Práce je navíc dobře zpracována po formální stránce

s minimem drobných chyb. Student postupoval systematicky a odpovědně. Práce jednoznačně

splňuje nároky kladené na bakalářské práce.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Jaké jsou rozdíly v „českém“ přístupu k tréninku parkouru ve srovnání s parkourovými

komunitami v Evropě či jinde ve světě?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce